امام شافعی سلفی کی مسجد میں جو عمرو ابن العاص کے نام سے مشہور ہے اپنے انتقال (۸۲۰ھ) سے پہلے عرصہ تک روزانہ مختلف مضامین پر درس دیا کرتے تھے، ان کا دستور تھا کہ نماز فجر کے بعد قرآن کا درس دیتے تھے۔ سورج نکلنے کے کچھ دیر بعد حدیث کا درس لینے کے لیے دوسرا حلقہ آتا تھا، ظہر کی نماز کے بعد مذاکرہ و مباحثہ پر درس دیتے تھے، اس کے بعد عروض، نحو اور فن شعر کا درس دیا کرتے تھے۔ ۳۰۰ھ (۹۱۲ھ) میں الکسانی کا بھی اسی طرح مساجد میں درس دینا تاریخ سے ثابت ہے۔

منقولی علوم کے علاوہ معقولات پر بھی درس دیا جاتا تھا، چنانچہ ابو بشر متی بغداد میں ارسطو کی کتاب "المناطق" پر لکچر دیا کرتے تھے اور اس میں کئی سوطلہ شریک ہوتے تھے۔ ابن حوقل نے بھی جستان کے بعض حلقوں کا ذکر کیا ہے جن میں مذہبی تعلیم کے علاوہ لسانیات اور شاعری کی تعلیم ہوتی تھی۔

دسویں صدی میں ماہر لسانیات مطرز نے اپنی مشہور کتاب ”الیا قوت“ اسی طریقہ املا سے لکھواتا شروع کی اور پوری کتاب اسی طرح ختم کرائی، بعد کو اس نے کتاب میں فوائد و ضمیمے شامل کیے جس کو اس کے مشہور شاگرد ابوالسحاق طبری نے پڑھ کر

طلبہ کو سنایا، اس کے بعد اس کے ایک مشہور طالب علم ابو الفتح نے اس کو پڑھ کر سنایا اور مطرز نے اس میں مزید اضافہ کیا اور یہ کتاب مکمل ہوئی۔

مشہور مفسر محمد ابن احمد سرخسی (متوفی ۴۸۳ھ - ۱۰۹۰ء) کے متعلق مشہور ہے کہ جب وہ ایک بار اپنی آزادی رائے کی وجہ سے ایک عمیق غار میں مقید کر دیے گئے تو ان کے تلامذہ اس غار کے کنارے بیٹھ کر ان سے استفادہ کرتے تھے اور وہ ان کو بغیر کسی کتاب کی مدد کے نوٹ لکھوا دیتے تھے، چنانچہ المبسوط کی متعدد جلدیں اسی طرح لکھوائی گئیں۔ کہا جاتا ہے کہ ابو القاسم الزجاجی (۳۳۹ھ - ۹۵۰ء) دسویں صدی کا آخری شخص تھا جس نے لسانیات پر املا لکھوایا۔

دسویں صدی کے آخر میں یہ طریقہ تعلیم بدلا اور بالخصوص علمائے لسانیات نے ایک نیا طریقہ اختیار کیا جس کو ”تدریس“ کہتے ہیں اس کی یہ صورت تھی کہ طلبہ سے سبق پڑھوا کر تنقید و تشریح کی جاتی تھی اور استاد جو مطالب علمیہ بیان کرتے تھے ان کو طلبہ احتیاط کے ساتھ قلمبند کرتے تھے اس طرح کی یادداشتیں تعلیقات کہلاتی تھیں۔

صاحب ابن عباد نے ایک مکان تعمیر کرایا تھا جس کا نام ”دار التوبہ“ رکھا تھا۔ وہ حدیث پر درس دینے سے پہلے اس مکان میں قیام کر کے توبہ کرتا تھا اور اس کا لحاظ رکھتا تھا کہ فقہاء کے اصول کے مطابق توبہ کرے۔

دارِ نظمی (۳۸۵ھ-۹۹۵ء) طلبہ کے حدیث پڑھتے وقت چپکے چپکے دعا مانگا کرتا تھا اور غلطیوں کی طرف ”سبحان اللہ“ کہہ کر طلبہ کو متوجہ کرتا تھا، بابلی کے متعلق مشہور ہے کہ وہ درس میں اس قدر مشغول ہو جاتا تھا کہ اس کو کچھ پتہ نہ چلتا تھا کہ کتنا وقت گزر گیا۔ دینیات کا درس عموماً لفظ ”قوموا“ پر ختم ہوتا تھا۔